
Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Областной Центр дополнительного образования детей» 
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 225-01-08 

E-mail: ocdod@mail.ru 
 

П Р И К А З 
 

Челябинск 
«01» ноября 2023 г.  № 1195

  
Об итогах регионального конкурса 
буктрейлеров по пьесам 
А.Н. Островского 

 

  
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 26.09.2023 г. № 1029 «О проведении    регионального конкурса 
буктрейлеров по пьесам А.Н. Островского» с 02 по 31 октября 2023 г. состоялся 
региональный конкурс буктрейлеров по пьесам А.Н. Островского.  

В региональном конкурсе буктрейлеров по пьесам А.Н. Островского приняли 
участие 180 обучающихся из 21 муниципального образования Челябинской области: 
Златоустовский, Копейский, Кыштымский, Магнитогорский, Трехгорный, Троицкий, 
Чебаркульский, Челябинский, Южноуральский городские округа; Коркинский 
муниципальный округ; Ашинский, Брединский, Варненский, Еманжелинский, 
Кизильский, Кунашакский, Кусинский, Нагайбакский, Нязепетровский, Саткинский, 
Чебаркульский муниципальные районы. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить итоги регионального конкурса буктрейлеров по пьесам        

А.Н. Островского (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призеров регионального конкурса 

буктрейлеров по пьесам А.Н. Островского (приложение 2). 
3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 

по проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 

 
 
Директор                                                                                                    О.С. Растегняева 
 
 
 
 
 
 
 
Михалева Надежда Сергеевна, методист, 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Наймиллеру О.Е., главному бухгалтеру, МОУО, сайт 



 

                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

                                                                                                01.11.2023 г.№ 1195 
 
 

Информация об итогах  
регионального конкурса буктрейлеров по пьесам А.Н. Островского 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 26.09.2023 г. № 1029 «О проведении    регионального конкурса 
буктрейлеров по пьесам А.Н. Островского» с 02 по 31 октября 2023 г. состоялся 
региональный конкурс буктрейлеров по пьесам А.Н. Островского (далее – конкурс).  

Конкурс проводился в целях формирования у обучающихся духовной культуры 
и бережного отношения к историческому и культурному наследию страны, развития 
популяризация чтения, повышения мотивации к изучению художественной 
литературы, интереса к смысловому чтению при помощи средств визуальной 
культуры через освоение приёмов медиа-проектирования, создание современного, 
запоминающегося и применимого в последующем контента. 

Участниками конкурса стали обучающиеся и творческие группы 
образовательных организаций Челябинской области в возрасте от 14 до 18 лет. 

В конкурсе приняли участие 180 обучающихся из 21 муниципального 
образования Челябинской области: 

 
№ Муниципальное образование Количество 

участников 
 

Городские округа 
1 Златоустовский 22 
2 Копейский 14 
3 Кыштымский 7 
4 Магнитогорский 20 
5 Трехгорный 25 
6 Троицкий 13 
7 Чебаркульский 1 
8 Челябинский 15 
9 Южноуральский 7 
Муниципальный округ 
1 Коркинский 4 
Муниципальные районы 
1 Ашинский 6 
2 Брединский 17 
3 Варненский 8 
4 Еманжелинский 4 
5 Кизильский 1 
6 Кунашакский 3 
7 Кусинский 2 



8 Нагайбакский 1 
9 Нязепетровский 2 
10 Саткинский 7 
11 Чебаркульский 1 

Итого: 180 
 
На конкурс были представлены игровые проекты, где сами участники 

разыгрывали сцены из произведений, буктрейлеры, которые были созданы на основе 
слайдов с цитатами, иллюстраций, книжных разворотов и тематических рисунков или 
фотографий, сопровождающихся голосом или музыкой и анимационные проекты - 
буктрейлеры в виде мультипликаций с использованием пластилина, кукол, 
собственных рисунков. 

Эксперты конкурса отметили оригинальность представленных материалов, 
высокий сценарный и актерский уровень представленных работ. 

В состав экспертного совета конкурса вошли представители ГКУК ЧОДБ 
им. В. Маяковского, ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования 
детей». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

01.11.2023 г. № 1195 
 

 
Список победителей и призеров  

регионального конкурса буктрейлеров по пьесам А.Н. Островского 
 

Номинация «Игровые проекты» 
 

1 место – коллектив 10 а класса, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 112», 
Трехгорный городской округ, педагог-руководитель – Смольникова Ирина 
Александровна; 

2 место – коллектив 10 класса, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3», 
Троицкий городской округ, педагог-руководитель – Добрынина Виктория Андреевна; 
          3 место – театральная студия школы № 3, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3», Южноуральский городской 
округ, педагог-руководитель – Кандакова Полина Сергеевна. 

 
Номинация «Неигровые проекты» 

 
1 место – Инякина Анастасия, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 18», 
Златоустовский городской округ, педагог-руководитель – Ахматшина Елена 
Владимировна; 

2 место – Горшкова Полина, Орлова Кира, Вяргизова Анастасия, 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 112», Трехгорный городской округ, педагог-
руководитель – Суркова Елена Юрьевна; 

3 место – Калинина Алиса, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Юность» 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, педагог-руководитель – Косолапова 
Виктория Александровна. 

 
Номинация «Анимационные проекты» 

 
1 место – коллектив «Три кадра»: Первухина Валерия, Первухин Захар, 

Салтыкова Софья, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 109», Трехгорный городской округ, 
педагог-руководитель – Хазиева Марина Борисовна; 

2 место – Кровикова Елизавета, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 15», 



Златоустовский городской округ, педагог-руководитель – Поперина Ирина 
Миндияновна; 

3 место – Часова Ксения, Калмыкова Екатерина, Лысенко Ангелина, Турукина 
Мария, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 109», Трехгорный городской округ, педагог-
руководитель – Бакирова Лариса Набиулловна. 

 
Специальный диплом 
«Творческий подход» 

 
Коллектив 10 а класса, муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 60» города Магнитогорска, 
Магнитогорский городской округ, педагог-руководитель – Громова Светлана 
Николаевна; 

Мхеян Арсен, муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Брединская средняя общеобразовательная школа № 1», Брединский муниципальный 
район, педагог-руководитель – Мхеян Лариса Дмитриевна. 

 
«Оригинальная идея» 

 
Заслонов Вячеслав, Пудовкина Валерия, Юмасултанова Виктория, 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Образовательный 
центр № 3 им. В.К. Белоусова г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
педагоги-руководители – Германова Марина Михайловна, Ильина Надежда 
Геннадьевна. 

 
Номинация «Художественный вкус и эстетичность» 

 
Сыряпина Екатерина, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 16», Еманжелинский 
муниципальный район, педагог-руководитель – Владимирова Светлана Петровна. 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 


		2023-11-01T13:38:15+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




